UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v tuyên truyền các chủ trương,

chính sách trọng tâm tháng 8/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân tỉnh1. Sở

Thông tin và Truyền thông (Sở TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân

tộc thiểu số năm 2024: Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Cục Thống kê tỉnh thông

tin, tuyên truyền về điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53

dân tộc thiểu số năm 2024 trước, trong và sau khi điều tra nhằm cung cấp thông tin

về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc điều tra tới các tầng lớp Nhân dân,

đặc biệt là người dân thuộc các địa bàn điều tra để tạo sự ủng hộ, tham gia tích cực

của các cấp, các ngành và Nhân dân, góp phần thành công của cuộc điều tra.

2. An toàn giao thông: Phối hợp với Sở Tư pháp cùng các sở, ban, ngành,

địa phương có liên quan tăng cường thời lượng, đa dạng hoá hình thức tuyên

truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

1 Công văn số 2305/UBND-KGVX ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v điều tra, thu thập thông tin về

thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 và xây dựng kế hoạch quản lý, khai thác, sử dụng kết

quả điều tra; Công văn số 5587/VP-KGVX ngày 02/8/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum v/v chuyển Văn

bản số 6679-CV/VPTU ngày 29/7/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về phối hợp thực hiện điều tra thu thập thông tin về

thực trạng kinh tế - xã hội của 53 DTTS năm 2024; Kế hoạch số 43/KH-BATGT ngày 26/02/2024 của Ban An toàn

giao thông v/v tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm

2024; Công văn số 2741/UBND-KGVX ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tuyên truyền, hưởng ứng Giải

báo chí toàn quốc phòng chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024-2025; Công văn số 495/UBND-KGVX ngày

06/02/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông; Kế hoạch số

970/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v kiểm soát tải trọng xe năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; Công văn số 2675/UBND-HTKT ngày 26/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v quản lý hoạt động kinh doanh dịch

vụ "lái xe hộ" trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 2617/KH-UBND ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v

triển khai thực hiện cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 26/02/2024 của BCĐ Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá v/v

về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 2577/UBND-NNTN ngày 21/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai thực

hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1623/SCT-TTr ngày

26/7/2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh v/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ; Công văn số 2639/UBND-NC ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tăng cường phòng ngừa,

phát hiện, xử lý hoạt động "tín dụng đen" trên địa bàn tỉnh.

2

nước, các nội dung mang thông điệp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bám sát

chủ đề Năm an toàn giao thông 2024“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa

giao thông an toàn”.

 3. Giải báo chí toàn quốc phòng chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm,

năm 2024-2025: Phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan thông

tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về Giải và Thể lệ Giải, tạo sự quan

tâm, hưởng ứng tham gia của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp Nhân dân.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết ngày 31/7/2025.

 4. Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông: Phối hợp Sở Giáo dục

và Đào tạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách

của Đảng và Nhà nước cùng các thành tựu, kết quả đạt được trong công cuộc đổi

mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

5. Kiểm soát tải trọng xe năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Phối hợp

với Sở Giao thông Vận tải và Công an tỉnh tăng cường tuyên truyền các quy định

của pháp luật về tải trọng xe, xếp hàng hóa lên xe ô tô, kích thước thành thùng xe

và hình thức xử lý vi phạm đến các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện.

6. Quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ "lái xe hộ": Phối hợp với Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn để

các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có hoạt động dịch vụ “lái xe hộ” thực hiện hoạt

động kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật.

 7. Cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện

tử VNeID (viết tắt là VNeID): Phối hợp với Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện tuyên truyền về thực hiện cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng

VNeID trên địa bàn tỉnh.

 8. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" năm

2024: Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cùng các sở, ban, ngành và

địa phương có liên quan thực hiện những nội dung sau:

 - Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản của Ban chỉ đạo các cấp về Phong trào.

- Tích cực cập nhật những thông tin về Phong trào; cổ vũ những điển hình

tiên tiến, các mô hình tiêu biểu, cách làm hay, hiệu quả trong việc triển khai thực

hiện Phong trào; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong toàn xã hội, thúc đẩy triển khai

thực hiện Phong trào.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong các hoạt động về

Phong trào, việc công nhận các danh hiệu văn hóa,….

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

9. Phòng, chống, ngăn chặn và kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng các cơ quan, đơn vị,

địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; nguy cơ dịch bệnh tái

3

phát, lây lan; các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin Dịch tả lợn Châu

Phi cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

10. Phòng ngừa, phát hiện, xử lý hoạt động "tín dụng đen": Phối hợp với

Công an tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Kon Tum cùng các

cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh;

cập nhật, thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng tội

phạm liên quan như lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm, cho vay lãi nặng,... nhằm nâng

cao ý thức phòng ngừa và trách nhiệm trong việc phát hiện, tố giác, hỗ trợ lực

lượng chức năng điều tra, xử lý các đối tượng phạm tội; tháo gỡ, xóa bỏ các quảng

cáo, rao vặt liên quan đến kinh doanh tài chính, cho vay lãi nặng...

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các nội dung

trên dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng tải tin, bài, phóng sự; tổ chức các chuyên

đề, chương trình,…; đồng thời chia sẻ tin, bài chất lượng trên các nền tảng xã hội

(Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube, Instagram,…).

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành: Chủ động cung cấp

thông tin cho báo chí trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình; Tổ chức triển

khai thông tin tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT; Xây dựng những thông

điệp ngắn thực hiện tuyên truyền như "Tài chính vững vàng, đầu tư khôn ngoan –

Nói không với tín dụng đen!", "Dịch Tả lợn Châu Phi: An toàn ngành chăn nuôi

bắt đầu từ sự cảnh giác!", "Lái xe tỉnh táo – Giảm tốc, tăng an toàn!",… đăng tải

lên fanpage, group và chia sẻ rộng rãi trên mạng xã hội; Đồng thời, đẩy mạnh lan

toả thông tin tích cực, lành mạnh trên mạng xã hội.

3. UBND các huyện, thành phố: Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí

trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình; Chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền

thanh cấp huyện, xã, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp

huyện, xã, mạng xã hội về các nội dung trên, đặc biệt chú trọng xây dựng những

thông điệp ngắn để thông tin tới người dân qua Trang TTĐT, fanpage và chia sẻ

rộng rãi những thông tin tích cực trên các nền tảng xã hội trực tuyến.

 Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

		2024-08-12T16:42:35+0700

		2024-08-13T15:17:51+0700

		2024-08-13T15:23:09+0700

		2024-08-13T15:23:09+0700

		2024-08-13T15:23:09+0700

		2024-08-13T15:23:09+0700

		2024-08-13T15:23:09+0700